NCJ - NÚCLEO DE COOPERAÇÃO JUDICIÁRIA 1/4

 ATA DE REUNIÃO

Assunto: Reunião Ordinária do NCJ Data:

26/01/2026

Local: Sala 303 Sul – AEP II Hora Início/Fim:
15h00 às 16h30

 INTEGRANTES:
Desembargadora Lisbete Maria teixeira Cézar Santos
Juíza Rita de Cássia Ramos de Carvalho, Coordenadora do NCJ;
Juiz Argemiro Dutra, Cooperador;
Juíza Claudia Valéria Panetta, Cooperardora;
Walter Nogueira, servidor do NCJ;
Giovana Almeida Filgueiras, Assessora do NCJ;
Isabela Machado Medrado, Colaboradora
Lilian Gonçalves de Melo, Colaboradora

Aos vinte e seis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e seis, às 15h, na sala 303-S,
prédio sede do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia – TJBA, realizou-se a Reunião Ordinária
do Núcleo de Cooperação Judiciária (NCJ), na modalidade presencial, sob a supervisão da
Desembargadora Lisbete Maria Teixeira Almeida Cézar Santos, Supervisora do NCJ.

DESENVOLVIMENTO DA PAUTA

NCJ - NÚCLEO DE COOPERAÇÃO JUDICIÁRIA 2/4

 ATA DE REUNIÃO

Assunto: Reunião Ordinária do NCJ Data:

26/01/2026

Local: Sala 303 Sul – AEP II Hora Início/Fim:
15h00 às 16h30

A reunião foi aberta pela Supervisora do Núcleo, Desembargadora Lisbete Maria Teixeira
Almeida César Santos, que deu início aos trabalhos e agradeceu a presença de todos os
membros presentes. Em seguida, passou-se à apreciação da pauta previamente encaminhada,
nos seguintes termos:

1. Apresentação do Balanço das Atividades

Foi apresentado o Balanço das Atividades do NCJ, com base no Relatório de Gestão do NCJ,
biênio 2024/2026, destacando-se:

 A atuação do Núcleo conforme as diretrizes da Resolução TJBA nº 19/2023, que
regulamenta sua estrutura, competências e funcionamento;

 A consolidação do NCJ como instância estratégica de articulação institucional, com
registro médio de 160 pedidos de cooperação judiciária por mês, abrangendo, entre
outras demandas:

o cumprimento de cartas precatórias;
o solicitações de recambiamento de presos;
o compartilhamento de informações;
o apoio técnico-operacional;
o orientações e articulações interinstitucionais e interestaduais;

 A realização de mais de 90 termos e convênios firmados.
 Parcerias firmadas para o Conecta Justiça;
 A execução de projetos estruturantes, a exemplo do Pontes do Saber e Laboratório

Jurídico;
 O desenvolvimento de ações de capacitação e formação, com turmas destinadas a

magistrados(as), servidores(as) e formação inicial;
 O lançamento da 3ª edição da Cartilha da Cooperação, no ano de 2025.

Ressaltou-se, ainda, que o NCJ atingiu pontuação máxima em todas as edições do Prêmio CNJ
de Qualidade das quais participou, evidenciando a excelência da atuação institucional.

2. Boas Práticas e Inovações Implementadas

Foram discutidas as boas práticas e inovações implementadas pelo Núcleo de Cooperação
Judiciária, com destaque para o aprimoramento de procedimentos e fluxos de trabalho,
voltados ao incremento da eficiência, da integração institucional e da efetividade da
cooperação judiciária. Nesse contexto, registrou-se a implantação da tramitação integral dos
pedidos de cooperação no Sistema Eletrônico de Informações – SEI/TJBA, em conformidade

NCJ - NÚCLEO DE COOPERAÇÃO JUDICIÁRIA 3/4

 ATA DE REUNIÃO

Assunto: Reunião Ordinária do NCJ Data:

26/01/2026

Local: Sala 303 Sul – AEP II Hora Início/Fim:
15h00 às 16h30

com o Decreto Judiciário nº 647/2025, consignando-se que o NCJ não mais utiliza o sistema
SIGA para o processamento dessas demandas.

Registrou-se, ainda, a criação do novo portal institucional do Núcleo de Cooperação Judiciária,
cujo layout foi apresentado durante a reunião e aprovado pelos membros presentes, como
ferramenta destinada a ampliar a transparência, o acesso à informação e a comunicação
institucional do NCJ. Na ocasião, foi pontuada a possibilidade de inclusão de tópico específico
no portal destinado à disponibilização dos relatórios de cada gestão, para fins de memória
institucional e prestação de contas.

A Juíza Coordenadora, Rita Ramos ressaltou, também, a necessidade de adequação da
organização visual do portal, sugerindo que o ícone do Projeto Conecta Justiça seja integrado
ao conjunto de ícones dos projetos institucionais, a fim de garantir maior padronização e
clareza na apresentação das iniciativas do Núcleo.

3. Demandas Pendentes ou em Andamento

Foram tratadas as demandas atualmente em curso, com destaque para os projetos Conecta
Justiça e Pontes do Saber, bem como para a sugestão do projeto “Juiz por um Dia”, tendo sido
debatidas propostas de encaminhamentos, possibilidades de expansão e estratégias de
consolidação dessas iniciativas.

No âmbito do Projeto Conecta Justiça, registrou-se a atuação em parceria com as Prefeituras
de Iramaia, Central, Itanhém, Lapão, Juazeiro, Ipirá, Terra Nova e Mulungu do Morro, bem
como com as Faculdades Jorge Amado e UNINASSAU, encontrando-se os termos de
cooperação devidamente elaborados e aprovados pela Consultoria Jurídica, aguardando
apenas a definição de data para assinatura.

Quanto ao Projeto Pontes do Saber, destacou-se a cooperação institucional com as seguintes
instituições de ensino superior: Faculdade FABASB (Senhor do Bonfim), Faculdade
UNINASSAU, Faculdade UNEX (Feira de Santana), Faculdade Filhos da Terra e Faculdade
UNIME Anhanguera, visando ao fortalecimento das ações de aproximação entre o Poder
Judiciário e a comunidade acadêmica, encontrando-se o projeto aguardando definição de data
para sua realização.

A proposta do projeto “Juiz por um Dia”, foi apresentada como sugestão pela Magistrada
Bárbara Bastos no contexto de sua participação no Projeto Pontes do Saber, a proposta foi
apreciada e aprovada pelos membros presentes, tendo a Desembargadora Supervisora
deliberado pelo encaminhamento do pedido à equipe do Núcleo de Cooperação Judiciária,
para elaboração do respectivo projeto, com definição de escopo, objetivos e alinhamento às
diretrizes institucionais do NCJ.

NCJ - NÚCLEO DE COOPERAÇÃO JUDICIÁRIA 4/4

 ATA DE REUNIÃO

Assunto: Reunião Ordinária do NCJ Data:

26/01/2026

Local: Sala 303 Sul – AEP II Hora Início/Fim:
15h00 às 16h30

4. O que ocorrer

No espaço destinado a assuntos gerais, foram prestados informes adicionais relacionados às
atividades do Núcleo de Cooperação Judiciária, não havendo deliberações formais além
daquelas já registradas nos itens anteriores.

Na oportunidade, a Desembargadora Supervisora informou que convidou as magistradas, aqui
presente, que atuaram no Projeto Pontes do Saber, conforme relação constante nos registros
do projeto, para participarem de momento institucional destinado à entrega dos certificados
de participação, bem como de uma lembrança do Núcleo de Cooperação Judiciária, como
forma de reconhecimento pela contribuição prestada.

Registrou-se a participação, no referido ato, das magistradas Bárbara Correia de Araújo Bastos,
Michelline Soares Bittencourt Trindade Luz e Liana Teixeira Dumet. A Desembargadora
Supervisora consignou, ainda, agradecimento pelo empenho, apoio e colaboração de todos os
envolvidos, ressaltando a relevância da atuação conjunta para o êxito da iniciativa.

Na sequência, a Desembargadora Supervisora solicitou que a equipe do Núcleo de
Cooperação Judiciária formalize contato com a Câmara de Vereadores do Município de
Wenceslau Guimarães, com o objetivo de iniciar tratativas visando à adesão ao Projeto
Conecta Justiça, registrando que foi procurada pela Presidente da referida Câmara, a qual
manifestou interesse institucional na parceria.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, sendo lavrada a presente Ata, que, após
lida e aprovada.

DELIBERAÇÕES:

1. Dar prosseguimento ao desenvolvimento e publicação do novo portal institucional do
Núcleo de Cooperação Judiciária, cujo layout foi apresentado e aprovado pelos membros na
reunião.
2. Agendar a assinatura dos termos de cooperação do Projeto Conecta Justiça, já elaborados
e aprovados pela Consultoria Jurídica, envolvendo as Prefeituras e instituições parceiras.
3. Dar continuidade à execução do Projeto Pontes do Saber, promovendo a definição de data
para realização das atividades com as instituições de ensino superior parceiras.
4. Elaborar o projeto “Juiz por um Dia”, aprovado pelos membros, com definição de escopo,
objetivos, público-alvo e alinhamento às diretrizes institucionais do NCJ, conforme deliberação
da Desembargadora Supervisora.
5. Realizar tratativas com a Câmara de Vereadores do Município de Wenceslau Guimarães,
conforme determinação da Desembargadora Supervisora.